**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

XX. Explicatur 19. excommunicatio aduersus iudices sæculares qui in
causis capitalibus, seu criminalibus clericorum se interponunt.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

8 Deinde dixi haec facienda esse extra causas à iure expressas & ab aliis speciali, & expressa summi Pontificis licentia, sunt causam aliqui causas in quibus à clericis tributum licet exigitur. De quibus latè tractat de immunitate personarum Ecclesiasticorum & bonorum p. 9.

9 Et licet ad contrahendam censuram latam can. 15. satis fieri debuit impositio per modum statuti, seu legi facta, ad hanc tam censuram insuper requiri illius tributum exactio. Vt tradit Duard. can. 1. & quæst. 4. num. 1. Bonac. disp. 1. q. 9. pun. 1. num. 1. & 4. quia Texus virorū dictio est, quæ regulariter copulari est, & extrema quæ coniungit postulat simili esse, ut impositio subsistat. Argum. leg. si quis ira, se de verbis obligat, inquit enim Texus Bullæ imponeant, & diversi eisiam exquisitus modis exigunt. Impositio ergo tributi, & illius exactio adesse debet.

10 Tributa vero imponi, exigere debent clericis, Praelatis, aliisque Ecclesiasticis personis. Neque opus est (vt minus bene) censuram Caeteram, verbo Excommunicatio cap. 19. Nauarr. capit. 27. num. 128.) eam impositionem fieri Clericis ratione bonorum Ecclesiasticorum. Quomodoque enim ipsi directè imponantur, & exigantur haec excommunicati locum habet; siquidem non solum prohibet tributum impositioenem bonis ipsorum Clericorum quatenus talia sunt, sed etiam ipsi Clericis. Ut aperte constat ex illis Verbis Texus: Et omnes Clerici, Prelati, & alii personæ Ecclesiastici, ac eorum, & Ecclesiasticorum, Monasteriorum, & aliorum Beneficiorum Ecclesiastico bonis, illorumque fructibus, redditibus, & prouentibus alijs speciali, expressaque Pontificis licentia imponant, & diversi eisiam exquisitus modis exigunt. Nam vi recte Sayrus lib. 3. t. 1. S. 1. apertè Pontificis distinguunt inter bona Clericorum, & Ecclesiasticorum, Monasteriorum, & aliorum Beneficiorum: bona autem Clericorum distincta a redditibus, fructibus & prouentibus Ecclesiastico Monasteriorum, seu Beneficiorum, sunt legalia, & secularia, non Ecclesiastica. Ergo etiam hac intendit Pontifex à tributum impositioenem eximere. Iuxta Texum in capitulo quinque de Censibus lib. 6. Atque ita tradit Sayrus laorelat. Alterius lib. 5. disp. 18. cap. 3. vers. 7. quare non videtur. Bonac. disp. 1. de censur. bullæ. q. 19. pun. 1. num. 7. S. 1. S. 2. de censur. fest. 2. num. 99. Cum hoc tantum stat, si Clerici habeant aliqua bona titulo donationis, vel hæreditatis quibus aliquid tributum annexum est, non impeditur laici potestas ab illius tributu exactio, quia hoc tributum nec bonis Ecclesiasticis nec personis Ecclesiasticis impositum est. Neque exigitur à Clericis quatenus tales sunt, sed quatenus sunt heretici, legatarii, vel donatarii, rei cui est tributum annexum. Vt adiutori Suar. de censur. disp. 2. 1. sect. 2. num. 99. in fine.

11 Non solum imponentes tributum personis Ecclesiasticis, vel bonis Ecclesiasticis, illi, quæ exigentes habent innovantur excommunicatione. Sed qui illud impositum recipiunt etiam a sponte donibus, vt habeant in Texu, hoc est qui recipiunt tributum ab illis qui nullà alia vi, vel coactione præter eam quam secum trahi imposito, tributum soluant. Sicuti explicat, S. 1. S. 2. 1. sect. 2. num. 99. Sayrus lib. 3. t. 1. apertè. cap. 22. num. 10. Berachin. tract. de gabell. par. 7. num. 2. 3. Duard. lib. 2. can. 18. q. 6. Bonac. alios referens disp. 1. de censur. bullæ. q. 19. punct. 1. num. 10.

12 Exigite vero ab Ecclesiasticis tributum, quod non ipsi, neque eorum bonis, sed laicis impositum est sub hac excommunicatione non comprehenditur, ut aperte colligiunt ex illis verbis texus. Sic enim exigunt. & solum namque exactio, & recipio tributum impositum hac censura punitur. Sicut ex communione sententia docuit Bonacina d. disp. 1. q. 19. punct. 1. num. 6.

13 Sed ad tributum Clericis impositum, vel ab eis exactum debet esse in graui materia, ut imponens, vel exigens hac censura afficiatur? Doctores dissentunt. Nam bonac. disp. 1. de censur. bullæ. q. 19. pun. 1. num. 1. 2. censet in hanc censuram non incurere, quia ob paucitatem materiae credit exigitur a culpa mortali excusari. Sed contrarium longè verius existimo cum Alterius lib. 5. disp. 19. cap. 3. ad finem. Quia grauitas huius impositio, & exactio non definiuntur ex quantitate tributum, sed ex iniuria libertati Ecclesiastica facta, & ex illius contemptu. Sicuti grauitas simonia non definiuntur ex quantitate pretiis exhibiti pro re spirituali, sed ex consuppiet, & iniuria rei spirituali facta, ex pretio temporali, coram. At negari non potest impositio, exactione & exactio tributum quantumvis minimi statutum Ecclesiasticum grauiter ladi, & ipso qui ea actione denotator potestari laicis subiectus est, & tributorum solutioni obligatus. Ergo &c. Et confirmo, si pro negotio eius momentum Clericum ad tribunal facultare traheres iudicandum, cui dubium erit te grave facilem committere, & in excommunicationem incidere, quia ad huius peccati grauitatem non debet spectari materia, de qua iudicium est ferendum, sed ipsum iudicium, cui clericis iniquè subiectum. Dic in presenti non grauitas tributum, sed illius impositio, & exactio spectanda est, ipso quæ ex se libertatem Ecclesiasticam grauissime lèdit.

In secunda parte huius Canonis excommunicantur qui per se, vel alios dicunt, vel indirecte praedita faciunt, hoc est imponunt, exigunt, vel recipiunt tributum impositum. Dicuntur autem per se imponere, & exigere qui nullo intermedio imponunt, & exigunt, per alios vero qui mediis suis ministris. Directè autem imponunt, si ipsi Clericis, vel eorum bonis Ecclesiasticis immediate tributum imponantur, illis directè tamen si alius imponatur: ex qua impositione necessario Clerici grauatur: vti benè explicat Carol. de Graffis de effectu clericali, effectu 4. m. 50. 77. & 146.

Deinde excommunicantur qui haec procurant, id est qui diligunt, & opera præstant, ut impositio, exactioque tributi ad effectum perducatur. Quapropter Officiales, & Ministri qui Ecclesiasticos curant, capiunt, accipiunt pignus, fluctus sequentur, ut tributum soluant haec excommunicatione in nodantur, quia qualibet ex his actionibus tributi exactio, & receptione procuratur. Præterea excommunicantur qui in cœlum auxilium, confidit, vel fauorem præstat non verentur; hoc est qui non verentur in imponendis, exigendis, recipiendis tributis consulere, quomodo & qualiter imponenda, exigendaque sint, nec verentur imponentes, exigentesque adiuvare, tum componeundo edicta illave conscribendo, vel publicando: tum afflendo exactio, ne Ecclesiastici contradicant, tum illos manifestando, ne insoluti recessant. Ut bene tradit Hugolin. in presenti, can. 17. vers. ac in eisdem. Alterius lib. 5. disp. 18. n. 4. Duard. lib. 2. can. 17. q. 20. n. 4. vers. 9. Bonac. disp. 1. q. 19. p. 1. n. 6. & seqq.

In tercia parte innovantur decreta super his per sacros Canones tunc Concilii Lateranensis, quā aliorum Conciliorum generalium etiam cum censuris, & penitentia in eis contentis. Initio huius §. notarii loquuntur renovari decreta cum censuris, & penitentia atque attingunt materiam in hoc Canone contentam, hoc est atque attingunt impositionem, exactioem, receptionemque tributi personis, & bonis Ecclesiasticis factam.

Sed an ex vi huius innovationis censura & penitentia in decreto renovantur contenta referuntur Bullæ obtincent? Non concubent Doctores. Bonac. disp. 1. de censur. bullæ. q. 19. p. 4. num. 8. negantur tunc partem. Tum quia innovata canonis non est referenda, sed in pristinum statum constitutere, ac si aboliti non essent. At in pristino statu referuntur Bullæ non habentur. Tunc quia versamus in materia penal, in qua bengala interpretatione fieri solet. Ex quo recte inferit Bonacine te abfolui polli à quoilibet Sacerdote, si ignorans excommunicationis Bullæ, & confessus excommunicationis iure communi induxeret, nec referuntur actionem præstituti, cui est excommunicatione annexa.

Ceterum verius sensio ex vi huius innovationis censuras, & penas in antiquis decretis contentas referuntur Bullæ accipere. Quæ fuit sententia Toleti, lib. 1. cap. 30. n. 5. Illius tract. 16. cap. 11. q. 4. num. 303. Alterius lib. 5. disp. 19. capit. 5. vers. his omnibus. Duard. lib. 1. can. 3. q. 1. & aliorum. Ducor quia innovata legem illiusque penam cœliam de novo constitutam si nunquam esset constituta. At penas per Bullam constitutas referuntur obtinent. Ergo eam obnubent penas non novatae ipso per Bullam constitutas. Neque his obest fundamentum Bonac. Admitto innovare Gangnes per se non esse illis referuntur onus imponere, sed tantum in pristinum statum constitutio. At si illa innovatio simul sit resumptio, Canonique innovantur leges referuntur, non est dubium ex innovatione referuntur accepturos. Bullæ autem constitutios quæ huiusmodi Canones innovantur resumptionem continet. Ergo eam tribuitur Canonibus innovatis.